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Kryeshefi Ekzekutiv i IPK-së Kushtrim Hodaj nderohet nga Departamenti 
i Shtetit në Washington për sukses të jashtëzakonshëm operacional

Në akademi përfundoi programi shkolla e stafit policor dhe komandës

Në objektin e ipk-së u nënshkrua deklarata për themelimin e forumit 
rajonal të agjencive mbikëqyrëse policore

Këndi ICITAP 

IPK mori pjesë në konferencën vjetore të Shoqatës Kombëtare të 
Hetimeve të Brendshme (NIAIA) në Fort Worth, Texas në SHBA

IPK dhe Policia e Kosovës pranojnë donacion 7  drona nga Ambasada 
Amerikane

IPK në bashkëpunim me ICITAP-in organizoi konferencën rajonale 
“Parandalimi dhe luftimi i korrupsionit në policinë kufitare”

IPK nënshkroi Memorandum Mirëkuptimi me Inspektoratin e 
Përgjithshëm të Forcave të Sigurisë të Republikës Çeke

Misioni i OSBE-së përkrahë IPK-në me trajnimin e avancuar për 
mbrojtjen e dëshmitarëve dhe sinjalizuesve

IPK mori pjesë në konferencën rajonale në Tiranë                                                     
të organizuar nga AMP dhe CIDS

IPK përkrahet edhe me një trajnim të rëndësishëm

Dy hetues të IPK-së përfunduan Kursin Kundër Krimit të Organizuar 
Transnacional (CTO)

IPK mori pjesë në takimin rajonal për fuqizimin e bashkëpunimit të 
shërbimeve të kontrollit të brendshëm në Ballkanin Perëndimor për 
shkëmbim të praktikave të mira

IPK publikoi 5 raporte të inspektimit
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Kryeshefi Ekzekutiv i IPK-së 
Kushtrim Hodaj nderohet nga 
Departamenti i Shtetit në 
Washington për sukses 
të jashtëzakonshëm operacional

 Në ceremoninë e mbajtur  në muajin prill të këtij viti në Departamentin e Shtetit në 
Washington  për ditën e Akademisë Ndërkombëtare të Zbatimit të Ligjit  (ILEA), Kryeshe 
Ekzekutiv i IPK-së Kushtrim Hodaj është përzgjedhur tues i çmimit kryesor  për Sukses të 
Jashtëzakonshëm Operacional, si i nominuar për realizimin me sukses operacionit antikorrupsion 
të Inspektoratit Policor të Kosovës ku u arrestuan 74 zyrtarë policorë në operacionin e vitit të 
kaluar të koduar me emrin  “PIKA 1 dhe PIKA 2”.
 Përfaqësuesit e Kosovës, Malit të Zi  dhe të Ganës, të diplomuar në Akademinë 
Ndërkombëtarë të Zbatimit të Ligjit  u vlerësuan që me punën e tyre kanë bërë një ndryshim të 
madh në komunitetet e tyre dhe sektorët e drejtësisë penale në mbarë botën.
 Në këtë ceremoni ishin të nominuar zyrtarë nga 52 shtete nga e gjithë bota, ndërkaq çmimi u 
nda nga Nënsekretarja e Shtetit znj. Uzra Zeya dhe Ndihmës Sekretari i INL-it (Byroja për Çështje 
të Narkotikëve dhe Zbatimit të Ligjit) z. Todd Robinson.
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Në Akademinë e Kosovës për Siguri Publike, 
dyzetë zyrtarë të institucioneve të sigurisë 
publike përfunduan programin Shkolla e Stat 
Policor dhe Komandës. Në mesin e zyrtarëve që 
vijuan këtë trajnim ishin edhe 6 zyrtarë të IPK-
së.
Kjo shkollë është organizuar nga Qendra për 
Siguri Publike në Universitetin Northwestern 
të Shteteve të Bashkuara të Amerikës (SHBA), 
d h e  ë s h t ë  m b ë s h t e t u r  n g a  P r o g r a m i 
Ndërkombëtar i Përkrahjes së Trajnimit të 
Hetimit të Krimit  (ICITAP) në Kosovë.
Në ceremoninë e diplomimit morën pjesë; 
Ambasadori i Shteteve të Bashkuara të 
Amerikës në Kosovës, Jeffrey M. Hovenier, si 
dhe përfaqësues tjerë të institucioneve vendore 
dhe ndërkombëtare.
Nga të pranishmit, programin e kësaj shkolle e 
vlerësuan si shumë të rëndësishëm në ngritjen e 

Në Akademi përfundoi programi shkolla e stafit 
Policor dhe Komandës

6 zyrtarë të IPK-së përfunduan Shkollën e Stafit Policor dhe Komandës 

nivelit profesional dhe përtimin e njohurive në 
fushën e sigurisë publike.
Qendra për Sigurinë Publike e Universitetit 
Northwestern e ka një reputacion të gjatë për 
përsosmëri në ofrimin e trajnimeve dhe 
edukimit në fushën e sigurisë publike. 
Njohuritë dhe aftësitë që kolegët nga Gjenerata 
e 7 kanë tuar gjatë kohës së tyre në nga 
ligjëruesit e këtij Universiteti, dhe të gjitha 
gjeneratat paraprake që kanë vijuar këtë 
program studimi, janë një dëshmi e cilësisë së 
arsimit dhe trajnimit të ofruar nga ky institucion 
prestigjioz.
Ndryshe,  është hera e shtatë që Shkolla e Stat 
Policor dhe Komandës mbahet në Akademinë e 
Kosovës për Siguri Publike dhe zgjatë dhjetë 
javë. Në këtë shkollë ligjërues kanë qenë 
profesor nga Universiteti Northwestern.
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Në objektin e IPK-së u nënshkrua deklarata 
për themelimin e forumit Rajonal të Agjencive 

mbikëqyrëse Policore

 Inspektorati Policor i Kosovës në një 
ceremoni të organizuar me shumë aktivitete ka 
shënuar ka shënuar 17 vjetorin e themelimit.  

 N ë  k ë t ë  c e r e m o n i  m o r ë n  p j e s ë 
përfaqësues të lartë të institucioneve vendore 
d h e  n d ë r k o m b ë t a r e ,  p ë r f a q ë s u e s  t ë 
institucioneve që ndërlidhen me fushën e 
s igurisë,  g jyqësisë,  prokurorisë s i  dhe 
përfaqësues nga agjencitë si motra nga 
Republika e Shqipërisë, Maqedonisë së Veriut, 
dhe Malit të Zi etj.

 Gjatë fjalimeve të rastit që u mbajtën në 
këtë ceremoni u përshkrua rrugëtimi i IPK-së 
ndër vite, rezultatet dhe sdat duke vënë në pah 
se ky rrugëtim u mundësua edhe falë përkrahjes 
së institucioneve vendore e ndërkombëtare siç 
është ICITAP-i amerikan, OSBE-ja etj.

 S i  p j e s ë  e  k ë s a j  c e r e m o n i e ,  n g a 
udhëheqësit e agjencive si motra nga katër 
shtetet (Republikës së Kosovës, Shqipërisë, 
Maqedonisë së Veriut dhe Malit të Zi)  u  
nënshkrua edhe  Deklarata për themelimin e 
Forumit Rajonal të Agjencive Mbikëqyrëse 
Policore.

Me rastin e shënimit të 17 vjetorit të IPK-së u nënshkrua deklarata për themelimin 
e Forumit rajonal të agjencive mbikëqyrëse policore në mes Republikës së Kosovës, 

Shqipërisë, Malit të Zi dhe Maqedonisë së Veriut
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Themelimi i Forumit Rajonal  vjen pas 
konferencës rajonale së mbajtur në Prizren këtë 
vit ku  një prej konkluzioneve ishte ai për 
themelimin e forumit të përbashkët të agjencive 
të mbikëqyrjes/kontrollit policor të Republikës 
së Kosovës, Maqedonisë së Veriut, Shqipërisë 
dhe Malit të Zi.
Gjithashtu, me rastin e shënimit të këtij 
përvjetori, IPK në bashkëpunim me Qendrën 
Kombëtare të Transfuzionit të Gjakut ka 
organizuar edhe dhurimin vullnetar të gjakut 
nga punonjësit e IPK-së .

Në shenjë mirënjohjeje për angazhimin dhe 
përkushtimin e treguar ndër vite,  IPK ndau 
mirënjohje dhe medalje për disa punonjës të saj. 

 IPK u themelua në vitin 2006 si një mekanizëm i 
pavarur i mbikëqyrjes së Policisë me dy 
funksione kryesore: inspektimi i mënyrës së 
kryerjes së detyrave nga ana e Policisë në lidhje 
me efektshmërinë dhe zbatueshmërinë e ligjeve 
në fuqi dhe hetimin e të  gjitha ankesave për 
sjellje të policëve pa dallim grade. 



8

Përshëndetje nga Ekipi ICITAP,
Ndërsa reektojmë për bashkëpunimin tonë, 
është evidente se puna me një partner të mirë siç 
është Inspektorati Policor i Kosovës ka qenë 
instrumental në arritjen e suksesit të ndërsjellë 
dhe në arritjen e rezultateve pozitive. Themeli i 
çdo partneriteti të suksesshëm qëndron në vlerat 
e përbashkëta, respektin reciprok dhe synimin 
për përsosmëri. Në këtë drejtim, përpjekjet tona 
bashkëpunuese kanë demonstruar vazhdimisht 
rezultatin ne shume fusha kyqe. Në mes të 
rrugëtimit tonë drejt qëllimeve të përbashkëta, 
është thelbësore të marrim një moment për të 
njohur kontributin e çmuar dhe përkushtimin e 
palëkundur të partneritetit tone. Këtë vit, 
Kryeshe i IPK-së Hodaj u nderua me cmimin 
Departamentit të Shtetit të SHBA-së, Akademisë 
Ndërkombëtare të Zbatimit të Ligjit për suksesin 
e jashtëzakonshëm operacional "PIKA 1 dhe 
PIKA 2" që rezultoi me 74 policë dhe dy zyrtarë 
doganorë të arrestuar për krime të lidhura me 
korrupsionin. Departamenti i Drejtësisë i 
Ambasadës së SHBA-së në Prishtinë, ICITAP dhe 
Byroja e Departamentit të Shteteve për Çështjet 
Ndërkombëtare të Narkotikëve dhe Zbatimit të 
Ligjit (INL) vazhdojnë të ofrojnë këshilla dhe 
mentorim për të avancuar zyrtarët e IPK-së dhe 
ne presim një 2024 edhe më produktiv. Dera e 
zyrës së ICITAP është gjithmonë i hapur për 
sugjerime dhe bashkëpunim,  jeni gjithmonë te 
mirëpritur.
Ne duam të përtojmë nga ky rast për të nxjerrë 
në pah disa nga aktivitetet tona të përbashkëta në 
vitin 2023:
· Në prill, ekipi i ICITAP dhe IPK u 
mblodhën për të shënuar largimin e këshilltarit të 
ICITAP në Inspektoratin Policor të Kosovës (IPK) 
Michael McKee. Duke sinjalizuar respektin dhe 
mirënjohjen më të lartë, IPK-ja e nderoi z. McKee 
me Medalje për “Kontribut dhe bashkëpunim në 
ngri t jen e  kapaci teteve profesionale  të 
Inspektoratit Policor të Kosovës”.Kryeshe 
Ekzekutiv dhe sta mbollën gjithashtu një pemë 
qershie për nder të tij.
Ÿ Në prill, Kryeshe i IPK-së udhëtoi në 

Uashington, D.C. për të marrë çmimin 
kampion ndërkombëtar kundër korrupsionit 
nga Departamenti Amerikan i Shtetit, 
Akademia Ndërkombëtare e Zbatimit të 
Ligjit për suksesin e jashtëzakonshëm 

operacional "PIKA 1 dhe PIKA 2" që rezultoi 
me 74 ocerë policie dhe dy doganierë të 
a r res tuar  për  kr ime  të  l idhura  me 
korrupsionin.

Ÿ Në maj, ICITAP Kosovë dhe Inspektorati 
Policor i Kosovës (IPK) u bashkuan për të 
mbledhur agjencitë rajonale të mbikëqyrjes 
policore në Prizren, Kosovë për të diskutuar 
policinë e përfshirë në krimin e organizuar 
transnacional në korrupsionin kutar. 
Konferenca e parë rajonale u ndoq nga 
përfaqësuesit dhe prokurorët e mbikëqyrjes 
së zbatimit të ligjit nga Shqipëria, Maqedonia 
e Veriut, Mali i Zi, përveç IPK-së dhe 
prokurorisë së Kosovës

Ÿ Mesi i vitit 2023, këshilltari i ICITAP-it në 
Policinë e Kosovës udhëzoi per mbajtjen e 
trajnimit për De-përshkallëzimin e Koniktit 
për 41 hetues të Inspektoratit Policor të 
Kosovës.

Ÿ Në gusht, menaxhmenti i Inspektoratit 
Policor të Kosovës (IPK), e mbështetur dhe e 
shoqëruar nga ekipi i DOJ/ICITAP në 
Kosovë mori pjesë në konferencën vjetore të 
Shoqatës Kombëtare të Hetuesve të Punëve 
të Brendshme (NIAIA) në Fort Worth, 
Teksas.

Ÿ Në tetor, ICITAP dhe IPK mori pjesë në 
ceremoninë e dhurimit të dronëve per IPK 
dhe Policine e Kosoves ceremoni kjo e 
udhehequr nga ambasadori i Shteteve të 
Bashkuara, Jeffrey Hovenier.  

Ÿ Në nëntor, IPK dhe ICITAP zhvilluan një 
tryezë të rrumbullakët të fokusuar në 
përdorimin e regjistrimeve të kamerave me 
dron dhe kamerave trupore në hetimet dhe 
inspektimet e IPK-së që do të mbahen në 
Ambasadën e Shteteve të Bashkuara.

Ÿ IPK-ja prezantoi “rolin dhe mandatin e IPK-
s ë ”  n ë  Z y r ë n  e  K r y e m i n i s t r i t  t ë 
Kosovës/Zyrës për Çështje të Komuniteteve.

Ÿ Zyrtarët e IPK-së u caktuan për të ndjekur 
trajnimin e Qendrës George Marshall, ILEA 
Budapest  dhe Shkollën e  Stat  dhe 
Komandës së Policisë në Universitetin 
Northwestern (SPSC).

Ÿ Në nëntor, IPK dhe ICITAP kreu një 
telefonatë virtuale me anëtarët e bordit të 
NIAIA për të diskutuar prezantimin e IPK-së 
në konferencën vjetore 2024.

Ÿ Më 9 nëntor, ICITAP dhe IPK morën pjesë në 
diplomimin e Shkollës së Stat të Policisë 
d h e  K o m a n d ë s  s ë  U n i v e r s i t e t i t 
Northwestern.

Shqipe Durguti

Këndi i ICITAP-it 

 
2023 

në rishikim
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IPK mori pjesë në konferencën vjetore 
të Shoqatës Kombëtare të Hetimeve të Brendshme (NIAIA) 

në Fort Worth, Texas në SHBA

Kryeshe i IPK-së Kushtrim Hodaj me 
bashkëpunëtorë dhe zyrtarë të ICITAP-it 
Amerikan në Kosovë, përfshirë Atasheun e DoJ 
ICITAP ne Ambasadën Amerikane znj. 
Kimberly Riffe, morën  pjesë në konferencën 
vjetore të Shoqatës Kombëtare të Hetimeve të 
Brendshme (NIAIA) në Fort Worth, Texas të 
SHBA-ve.
Delegacioni i IPK-së u mirëprit nga Kryetari i 
bordit Kapiten Chris Ray dhe zyrtarë tjerë të 
delegacioneve mbikëqyrëse të Agjencive 
Policore në SHBA. Gjatë punimeve të 
konferencës u diskutua për sdat e mbikëqyrjes 
policore dhe rëndësinë e shkëmbimit të 
përvojave nga agjencitë homologe.
Punimet e konferencës përfshinë edhe 
diskutimet për metodat e avancuara të hetimit, 
sdat e hetimit të zyrtarëve të përfshirë në 
përdorim të forcës dhe përdorim të armëve,  

teknika të avancuara të intervistimit duke 
përfshire zbutjen e traumës gjatë intervistimit, 
nevojën e përditësimit të bazës ligjore me 
trendët në zhvillim si dhe përdorimin e rrjeteve 
sociale dhe burimeve të hapura në hetime nga 
autoritetet mbikëqyrëse të Policisë.
NIAIA është organizatë në kuadër të së cilës 
bëjnë pjesë mekanizmat mbikëqyrëse të 
policive në SHBA. Kosova përmes IPK-së nga 
viti 2021 është anëtare e barabartë e kësaj 
organizate si shtet i parë Evropian krahas 
Agjencive të zbatimit të ligjit në SHBA.
IPK vazhdon të përkrahet fuqishëm nga 
Departamenti  i  Shtetit  dhe Ambasada 
Amerikane, ku përmes INL dhe ICITAP-it po 
kontribuojnë në ngritjen e kapaciteteve 
profesionale të IPK-së, duke përfshirë edhe 
realizimin e pjesëmarrjes së rregullt në punimet 
e konferencës.
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IPK dhe Policia e Kosovës pranojnë donacion
 7  drona nga Ambasada Amerikane 

Në tetor të këtij viti, përmes konferencës zyrtare 
nga drejtori i Përgjithshëm i Policisë së Kosovës 
kolonel Gazmend Hoxha,  ambasadori i 
Shteteve të Bashkuara të Amerikës në Kosovë z. 
Jeffrey Hovenier dhe kryeshe i IPK-së z. 
Kushtrim Hodaj, u nënshkrua pranim-
dorëzimi i donacionit me drona për Policinë e 
Kosovës dhe IPK-në, projekt/donacion i 
përbashkët ndërmjet INL-DOS dhe ICITAP-
DOJ, pranë Ambasadës së Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës në Kosovë.
Për rolin dhe qëllimin e projektit foli drejtori 
Hoxha, i cili ndër të tjera tha se Policia e Kosovës 

është mirënjohëse ndaj Ambasadës Amerikane 
për përkrahjen e vazhdueshme për Policinë e 
Kosovës në avancimin e mëtutjeshëm të 
kapaciteteve operacionale dhe logjistike.  
Realizimi i këtij projekti do të ndikojë në 
mënyrë pozitive në luftimin e të gjitha akteve 
kriminale, do të ndihmojë drejtpërsëdrejti në 
kryerjen e aktiviteteve policore në terren si dhe 
do të rrisë ekasitetin e punës policore në 
shumë fushëveprime.  

Ndërsa kryeshe i IPK-së  theksoi pëkushtimin 
e  I P K - s ë  d h e  b a s h k ë p u n i m i n  m e 
menaxhmentin e lartë të  Policisë dhe 
partnerëve amerikanë për të mbajtur lart 
standardet profesionale dhe integritetin e 
zyrtarëve policorë. Donacioni do të shërbejë për 
të forcuar kapacitetet tona profesionale, në 
mënyrë që qyetarëve t'ju ofrohet siguri në 
mënyrë  ekase ,  të  përg jeg jeg jshme e 
demokratike. 
IPK shpreh mirënjohjen e saj për Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës, për përkrahjen dhe 
mbështetjen e vazhdueshme ndaj IPK-së, e cila 
vazhdon të  mbetet  e  përkushtuar  në 
përmbushjen e vizionit dhe misionit të saj në 
shërbim ndaj vendit dhe qytetarëve pa dallim.
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Inspektorati Policor i Kosovës në bashkëpunim 
me ICITAP-in amerikan organizoi në Prizren 
konferencën rajonale tre ditore me temën 
“Parandalimi dhe luftimi i korrupsionit në 
policinë kutare”.
Pjesëmarrës në këtë konferencë ishin zyrtarë të 
lartë nga institucionet homologe të mbikëqyrjes 
policore të Shqipërisë, Malit të Zi dhe 
Maqedonisë së Veriut si dhe zyrtarë të lartë nga 
Ministria e Punëve të Brendshme, Prokuroria e 
Shtetit, Policia e Kosovës etj.

IPK në bashkëpunim me ICITAP-in organizoi 
konferencën rajonale “Parandalimi dhe luftimi 

i korrupsionit në policinë kufitare”

Pjesëmarrës në këtë konferencë ishte edhe 
Ministri i Brendshëm z. Xhelal Sfeçla, Atasheja e 
ICITAP-it pranë Ambasadës Amerikane në 
Kosovë znj.Kimberly Riffe dhe ushtruesi i 
detyrës së Kryeprokurorit të Shtetit z. Besim 
Kelmendi të cilët përkrahën iniciativat e tilla të 
bashkëpunimit  duke vënë në pah rëndësinë e 
bashkëpunimit rajonal dhe ndër-institucional si 
mekanizëm i vlefshëm që garanton rritje të 
ekasitetit të shërbimeve ndaj qytetarëve.
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Gjatë konferencës u diskutua për sdat në 
luftimin e korrupsionit tek policia kutare, 
praktikat e mira të parandalimit dhe luftimit të 
këtij fenomeni duke prezantuar edhe disa raste 
studimi të operacioneve të suksesshme 
përfshirë këtu edhe operacionin “Pika 1 dhe 
2”të IPK-së dhe raste nga vendet e rajonit.
Ndër temat e trajtuara ishin edhe ato që 
ndërlidhen me fuqizimin e bashkëpunimit 
ndërmjet shërbimeve të kontrollit të brendshëm 
të vendeve të rajonit lidhur me përgjegjshmërinë 
dhe integritetin e policisë kutare etj.

Në mbyllje të konferencës si konkluzione që u 
përkrahën nga të gjitha delegacionet e shteteve 
pjesëmarrëse ishin që të vazhdohet me 
iniciativa të tilla (takime të rregullta së paku një 
herë në vit nga organizatat mbikëqyrëse 
policore të vendeve të rajonit), organizimi i 
trajnimeve të përbashkëta në mes agjencive 
mbikëqyrëse policore nga vendet e rajonit, 
krijimi i platformave të përbashkëta të 
shkëmbimit të informatave etj.
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IPK nënshkroi Memorandum
Mirëkuptimi me Inspektoratin 
e Përgjithshëm të Forcave 
të Sigurisë të Republikës Çeke

Kryeshe i IPK-së z. Kushtrim Hodaj priti në 

takim në objektin e IPK-së në maj të këtij viti 

delegacionin nga Republika Çeke në krye më 

Drejtorin e Përgjithshëm të Inspektoratit të 

Forcave të Sigurisë të Republikës Çeke z. Radim 

Dragoun.

Në kuadër të këtij takimi  ku pjesëmarrës ishte 

edhe Zëvendës Ambasadori i Republikës Çeke 

në Kosovë z. Juraj Melioris, dy udhëheqësit e 

institucioneve homologe nga Republika e 

Kosovës dhe Republika Çeke  nënshkruan 

Memorandumin për forcimin e bashkëpunimit 

në fushën e kontrollit të brendshëm.
Memorandumi parasheh përveç tjerash 

angazhimet e agjencive homologe për të rritur 

b a s h k ë p u n i m i n  d h e  s h k ë m b i m i n  e 

informacionit  e  përvojës  në  fushën e 

parandalimit, zbulimit dhe hetimit të veprave 

penale, në veçanti, korrupsionit dhe veprave të 

lidhura me korrupsionin, si dhe në fushën e 

testeve të integritetit.

Në kuadër të këtij memorandumi parashihet 

edhe organizimi i aktiviteteve të përbashkëta 

trajnuese, shkëmbimin e ekspertëve dhe 

specialistëve, organizimin e takimeve të punës 

dhe ngjarjeve të tjera (si konferenca dhe 

seminare) si dhe shkëmbimin e informacionit 

d h e  n j o h u r i v e  m e  a n ë  t ë  m j e t e v e  t ë 

komunikimit të pranuara reciprokisht.

G j a t ë  t a k i m i t ,  d e l e g a c i o n i  Ç e k  m o r i 

informacione shtesë nga zyrtarët e IPK-së edhe 

për rolin dhe misionin ligjor të Inspektoratit 

Policor të Kosovës dhe angazhimet ndër vite.
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Në objektin e IPK-së në Hajvali për një javë 

rresht u mbajt “trajnimi për mbrojtjen e 

dëshmitarëve dhe sinjalizuesve” i përkrahur 

nga misioni i OSBE-së. 
Këtë modul trajnimi e vijuan 12 zyrtarë të IPK-

së ku morën njohuri shtesë në këtë drejtim.
Ky trajnim ishte hartuar për të rritur kapacitetet 

e IPK-së në ushtrimin efektiv të rolit të tij 

mbikëqyrës ndaj policisë me theks të veçantë në 

mbrojtjen e dëshmitarëve dhe sinjalizuesve.
Në fund të trajnimit në një ceremoni të 

organizuar nga IPK-ja u ndanë certikata për 

pjesëmarrësit ku Kryeshe i IPK-së z.Hodaj 

falënderoi zyrtarët e misionit të OSBE-së për 

pë r k r a h je n  e  dh ë n ë  dr e j t  n g r i t j e s  së 

kapaciteteve të IPK-së.

Misioni i OSBE-së përkrahë IPK-në me trajnimin 
e avancuar për mbrojtjen e dëshmitarëve dhe sinjalizuesve
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Zyrtarë të IPK-së duke përfshirë edhe 
Kryeshen Ekzekutiv z. Kushtrim Hodaj 
morën pjesë në Konferencën – punëtorinë dy 
ditore në Tiranë të organizuar nga Agjencia e 
Mbikëqyrjes Policore (agjencia homologe e 
IPK-së në Shqipëri) në bashkëpunim me CIDS-
in norvegjez (Qendra për Integritet në Sektorin 
e Mbrojtjes) .
Pjesëmarrës në këtë konferencë ishin edhe 
institucionet homologe të mbikëqyrjes policore 
të Malit të Zi dhe Maqedonisë së Veriut.
Në këtë konferencë të e organizuar në kuadër të 
projektit të CIDS “Promovimi i Integritetit dhe 
Qeverisjes së Mirë në Vendet e Ballkanit 
Perëndimor”, u synua nxitja e bashkëpunimit 
ndërmjet shërbimeve të kontrollit të brendshëm 
të vendeve të rajonit, ndërsa objektiv ishte 
inicimi i krijimit të një platforme komunikimi 
dhe bashkëpunimi për  shkëmbimin e 
pikëpamjeve për çështje që kanë të bëjnë me 
organizimin dhe funksionimin e tyre, 
përgjegjshmërinë dhe integritetin e policisë në 
vendet përkatëse.
Bashkëpunimi  në  n ive l  dypalësh  ose 
shumëpalësh dhe sdat e këtyre organizatave 
për të garantuar standardet më të larta të etikës, 
llogaridhënies dhe integritetit të forcave 
policore në vendet respektive ishin temat 
kryesore të diskutimit ndërmjet palëve.
Mekanizmat e mbikëqyrjes policore kundër 
aktiviteteve të paligjshme në pikat kutare 
ishte një nga temat më specike që u diskutua 
gjatë këtij takimi, për të cilën pjesëmarrësit u 
zotuan të ndërmarrin hapa të mëtejshëm me 
qëllim arritjen e rezultateve konkrete dhe të 
prekshme në fushën e mbikëqyrjes policore.

IPK mori pjesë në konferencën rajonale në Tiranë të organizuar 
nga AMP dhe CIDS

Konferenca u organizua në kuadër të projektit të CIDS “Promovimi i Integritetit 
dhe Qeverisjes së Mirë në Vendet e Ballkanit Perëndimor”
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Hetuesi i IPK-së Valon Kukalaj për një muaj 
ishte pjesëmarrës në Seminarin për Siguri  
Rajonale (SRS) që u mbajt në Qendrën 
Evropiane për Studime të Sigurisë “George C. 
Marshall” në Gjermani.
Krahas pjesëmarrësve nga Kosova në këtë 
s e m i n a r  m o r ë n  p j e s ë  4 0  z y r t a r ë  o s e 
përfaqësuesit e 32 shteteve të ndryshme nga 
Evropa, SHBA, Afrika etj.
Kursi katër javorë ishte përqendruar në katër 
shtylla të ndryshme të sigurisë globale duke 
përfshirë  njohuritë shtesë për Institucione 
Evropiane dhe Transatlantike të Sigurisë, 
Globalizimi dhe De globalizimi në kuptimin e 
sigurisë, Sundimi i Ligjit dhe Federalizmi, 
Rusia si aktor global, Agresioni Rus në Ukrainë 
dhe rendi i ri i sigurisë, dhe Konkurrenca 
Strategjike.
Gjatë seminarit u diskutua edhe për sdat 
emergjente  të  s igurisë ,  konkurrencën 
gjeopolitike, luftën hibride, lufta në Ukrainë, 
krimi i organizuar ndërkombëtar etj.
 

IPK përkrahet edhe me një trajnim të rëndësishëm

Zyrtari i IPK-së përfundoi me sukses Seminarin për Siguri 
Rajonale në Qendrën George C. Marshall

Kukalaj e vlerësoi lart pjesëmarrjen në këtë 
seminar  duke vënë në pah edhe ndikimin 
pozitiv që seminari do të ketë në aspektin e 
ngritjes së tij profesionale:
“Pjesëmarrja në këtë seminar ka ndihmuar në 
përmirësimin e njohurive të mia në fushën e 
sigurisë dhe ka rritur nivelin e njohurive lidhur 
me ndikimet e faktorëve të ndryshëm të 
jashtëm në sigurinë e vendit tim. Duke marrë 
njohuri dhe përvoja nga shtetet e ndryshme dhe 
të zhvilluara, mendoj se do të ndihmoj në 
përmirësimin e fushës së sigurisë në përgjithësi 
në vendin tonë, vend i cili nuk mund të jetë 
imun nga zhvillimet globale në fushën e 
sigurisë” – theksoi ndër të tjera Kukalaj duke 
falënderuar ICITAP-in për përkrahjen e 
vazhdueshme që po e jep për IPK-në për 
fuqizimin e kapaciteteve profesionale.

Qendra Marshall u themelua më 5 qershor 1993 
dhe është një institut i njohur ndërkombëtar i 
studimeve të sigurisë dhe mbrojtjes. 
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Nga 14 shkurti deri më 9 mars 2023, me 
përkrahjen  e  Ambasadës  Amerikane 
gjegjësisht ICITAP-it, në Qendrën George C. 
Marshall (GCMC) në Garmisch-Partenkirchen 
të Gjermanisë, dy hetues të IPK-së përfunduan 
Kurs in  Kundër  Krimit  të  Organizuar 
Transnacional.
Ky kurs rezident i CTOC u ndoq nga 82 
pjesëmarrës nga 42 vende. Ky kurs është krijuar 
për zyrtarë qeveritarë dhe të tjerë të
angazhuar në luftën kundër krimit të 
organizuar transnacional (TOC). Përmbajtja e 
këtij kursit CTOC ishte të ofroi leksione, raste 
studimore, diskutime seminarike dhe një 
ushtrim praktik për t'u mësuar pjesëmarrësve 
se si të hartojnë një strategji kombëtare CTOC. 
Ligjëratat u mbajtën nga ekspertë të lëndës, 
shumica e të cilëve kishin përvojë kombëtare 
dhe ndërkombëtare në zbatimin e ligjit. U 
diskutuan një sërë temash për të theksuar qasjet 
e ndryshme për trajtimin e krimit të organizuar.
Kurrikula e kursit ishte e ndarë në tre pjesë, ku 
pjesa e parë jepte një hyrje të përgjithshme në 
Krimin e Organizuar Transnacional dhe sdat 
aktuale, të tilla si përdorimi i blockchain nga 

Dy hetues të IPK-së përfunduan Kursin Kundër Krimit 
të Organizuar Transnacional (CTO)

kriminelët dhe se si mund të kryhen kripto-
hetimet. Drejtoresha e Programit CTOC e 
UNODC, Dr. Riika Puttonen, ligjëroi mbi 
Konventën e Kombeve të Bashkuara kundër 
Krimit të Organizuar dhe gjithashtu dha një 
leksion mbi rolin e grave në organizatat 
kriminale dhe theksoi se gratë nuk duhet të 
trajtohen gjithmonë si viktima, por mund të 
luajnë një rol të rëndësishëm kryerjen reale të 
veprave kriminale.
Prezantimi mbi korrupsionin theksoi nevojën e 
përfshirjes së masave kundër korrupsionit në 
strategjitë e CTOC dhe tregoi disa shembuj se si 
disa vende kanë arritur të reduktojnë me sukses 
korrupsionin, përkatësisht Gjeorgjia, Hong 
Kongu dhe Singapori.
Pjesa e dytë konsistonte në një zhytje të thellë në 
qasjen italiane për të luftuar maen. Që nga 
dekadat e fundit, Italia ka qenë në gjendje të 
arrijë suksese të rëndësishme në luftën kundër 
veprimtarive maoze. Kuadri rregullator 
italian lejon masa të thella kundër kujtdo që 
është i përfshirë ose i lidhur me maen. Këto 
masa përfshijnë regjime të veçanta të izolimit të 
burgjeve për gurat kryesore të maes dhe 
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konskimin parandalues të aseteve bazuar në 
supozimin e arsyeshëm se pasuritë e blera janë 
prokuruar me fonde të paligjshme. Për më 
tepër, she i Direzione Investigativa Antimaa 
Italiane, Dr. Maurizio Vallone, dhe Drejtori i 
Operacioneve të Agjencisë Kombëtare Italiane 
të Hetimit të Drogës, Gjeneral Brigade CC 
Giancarlo Scafuri, diskutuan qasjen e të gjithë 
qeverisë që Italia ka adoptuar për të ndarë 
informacione në të gjithë vendin dhe agjencitë e 
saj dhe të kryejnë operacione sa më të 
suksesshme, duke përfshirë operacione dhe 
shkëmbim informacioni  me partnerët 
n d ë r k o m b ë t a r ë .  K ë t o  b a s h k ë p u n i m e 
ndërkombëtare janë të nevojshme për të 
trajtuar kërcënimin global të paraqitur nga 
TOC.
Pjesa e fundit e kursit dha një pasqyrë të qasjeve 
të ndryshme të qeverisë për të luftuar TOC dhe 
procesin e hartimit të strategjive CTOC. 
Ekspertët folën për përvojat e tyre duke u 
përfshirë në hartimin dhe implantimin e 
strategjive CTOC në SHBA, Kosta Rika dhe 
Argjentinë, duke dhënë mësime të vlefshme se 
si të ruhet urgjenca politike për strategjinë, si të 
përfshihen palë të ndryshme të interesuara dhe 
sa gjithëpërfshirëse, gjithë-qeveritare dhe 
Qasjet ndërinstitucionale mund të sjellin 
rezultate të rëndësishme. Dy leksione nga z. 

Greg Gatjanis, Drejtor  i  Asociuar  i  Zyrës  së  
Kontrollit  të Pasurive të Huaja të SHBA-së iu 
kushtuan përdorimit të sanksioneve si një mjet i 
dobishëm në shënjestrimin e organizatave 
kriminale.
Që nga llimi i kursit, 82 pjesëmarrësit u ndanë 
në seminare më të vogla, të udhëhequra nga 
fakulteti në hartimin e një strategjie CTOC për 
një nga 4 vendet e përzgjedhura. Ky ushtrim i 
lejoi të gjithë të ecnin nëpër hapat e zhvillimit të 
strategjisë. Mësuam se si të hartojmë deklarata 
të vizionit dhe misionit, si të bëjmë analiza, si të 
nxjerrim supozime, implikime dhe imperativ 
nga analiza dhe si të hartojmë qëllime të zgjuara 
dhe objektiva mbështetës. Ushtrimi përfshiu 
g j i thashtu  module  mbi  komunikimet 
strategjike dhe mënyrën e matjes, monitorimit 
dhe vlerësimit të rezultateve.
P j e s ë m a r r ë s i t  e  k u r s i t  C T O C  i s h i n 
gjeograkisht dhe funksionalisht të ndryshëm, 
duke përfaqësuar një ekuilibër të forcave të 
zbatimit të ligjit, shërbimeve ushtarake, 
z y r t a r ë v e  t ë  k u  r i t  d h e  d o g a n a v e , 
prokurorëve, stat legjislativ dhe stat të 
politikave/analitike.

Nga : Arben Vrajolli



Kryeshe Ekzekutiv i IPK-së z.Kushtrim Hodaj 
me bashkëpunëtorë morën pjesë në takimin e 
organeve të kontrollit policor të Maqedonisë së 
Veriut, Shqipërisë, Kosovës dhe Malit të Zi Më 
që u mbajt më 25 dhe 26 tetor 2023 në Ohër të 
Maqedonisë së Veriut.
Temat të cilat u diskutuan ne këtë takim përveç 
tjerave ishin: Aktivitetet e fundit në kuadër të 
projekteve të policisë CIDS (Center for Integrity 
in the Defense Sector - Qendra për Integritet në 
Sektorin  e  Mbroj t jes) ,  zhvi l l imet  dhe 
ndryshimet e fundit në punën e autoriteteve të 
kontrollit të brendshëm, prezantimet nga secili 
delegacion kombëtar i kontrollit të brendshëm, 
vështrim i përgjithshëm i standardeve të EPAC -
ut (EPAC - Partnerët Evropianë kundër 
Korrupsionit) për autoritetet e kontrollit të 

IPK mori pjesë në takimin rajonal për fuqizimin e bashkëpunimit 
të shërbimeve të kontrollit të brendshëm në Ballkanin 

Perëndimor për shkëmbim të praktikave të mira

brendshëm në Ballkanin Perëndimor, progresi i 
autoriteteve të kontrollit të brendshëm në 
përmbushjen e standardeve të EPAC-ut, 
shkëmbim i përvojave të fundit për fuqizimin e 
integritetit etj.
Në këtë takim morën pjesë edhe zyrtarë nga 
ICITAP-i amerikan dhe CIDS të cilët ndihmuan 
në organizimin e këtij takimi.
Nga ky takim u shkëmbyen shumë përvoja dhe 
ide për të avancuar bashkëpunimin dhe 
fuqizimin e integritetit në fushën e kontrollit 
policor. Përveç kësaj u prezantuan ide për 
intensikimin e bashkëpunimit dhe u dakordua 
që këto takime të vazhdojnë edhe në të ardhmen 
si dhe që takimi i radhës të mbahet në Prishtinë.

20
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IPK publikoi 6 raporte të inspektimit 

 Inspektorati Policor i Kosovës, respektivisht 
Departamenti i Inspektimit ka publikuar 
Raportin e inspektimit lidhur me “Shqyrtimin e 
lëndëve për shkelje disiplinore dhe shqiptimin e 
masave ndaj punonjësve të Policisë së Kosovës 
nga Komisioni i Brendshëm Disiplinor”.
Inspektimi është realizuar duke u bazuar në 
Planin Vjetor të Inspektimeve të Rregullta të 
IPK-së dhe është përqendruar në Komisionin e 
Brendshëm Disiplinor (KBD), në kuadër të 
Zyrës së Zëvendës Drejtorit të Përgjithshëm për 
Resurse. 
Inspektimi ka qenë me interes për IPK-në, me 
qëllim që të vlerësohet nëse KBD-ja është duke 
realizuar me sukses objektivat në përmbushje të 
mandatit ligjor. Gjithashtu, inspektimi ka ofruar 
mundësi për t'u njohur edhe me performancën e 
KBD-së.
Gjetjet e këtij inspektimi janë me interes për tërë 
strukturën policore, përfshirë nivelin drejtues 
vendimmarrës dhe atë operativ - administrativ. 
IPK në kuadër të Raportit të inspektimit ka 
dhënë gjashtë (6) rekomandime që kanë të bëjnë 
me: analizimin e gjendjes sasiore me burime 
njerëzore dhe shqyrtimin e mundësive për 

IPK publikoi raportin e inspektimit “Shqyrtimi i lëndëve për shkelje disiplinore
 dhe shqiptimi i masave ndaj punonjësve të Policisë së Kosovës nga 

Komisioni i Brendshëm Disiplinor” dhe katër raport të tjera të vlerësimit 
të performancës së stacioneve policore Gjakovë, Ferizaj, Klinë dhe Obiliq

RAPORT INSPEKTIMI

INSPEKTORATI POLICOR I KOSOVËS
POLICIJSKI INSPEKTORAT KOSOVA
POLICE INSPECTORATE OF KOSOVO

shtim të numrit të anëtarëve të përhershëm të 
KBD-së, realizimin me kohë të proceseve të 
përzgjedhjes së anëtarëve zëvendësues të KBD-
së dhe formalizimin e vazhdimit të mandateve 
konform rregullave, krijimin e paneleve 
shqyrtuese duke marrë parasysh edhe specikat 
e  l ë n d ë v e ,  u s h t r i m i n  e  k o n t r o l l i t  t ë 
vazhdueshëm për t'u siguruar se dosjet e rasteve 
mbahen të plota, pajisjen me të gjitha llojet e 
evidencave zike, si dhe përfshirjen e anëtarëve 
zëvendësues në shqyrtime disiplinore sipas një 
ndarjeje më të drejtë duke siguruar se i gjithë 
personeli shtesë kontribuon mjaftueshëm në 
përmbushjen e mandateve.
Lidhur me rezultatin e inspektimit duke 
përfshirë edhe rekomandimet e dhëna, të gjithë 
të interesuarit mund të kenë qasje në Raportin e 
plotë të inspektimit, i cili është i publikuar në 
faqen zyrtare të IPK-së.
Krahas këtij inspektimi, Departamenti i 
Inspektimit ka publikuar edhe katër raporte të 
inspektimit të vlerësimit të performancës të 
stacioneve policore Gjakovë, Ferizaj, Klinë dhe 
Obiliq.
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FOTO LAJME

Faleminderit Kadri dhe Xhemë

Me rastin e pensionimit të punonjësve të IPK-së 
z.Kadri Keçmezi dhe z.Xhemajl Rexhepi, IPK 
organizoi dy ceremoni rasti në shenjë falënderimi për 
kontributin e tyre për shumë vite në këtë institucion.
z. Kadri Kecmezi iu bashkua IPK-së nga viti 2006 duke 
qenë ndër punonjësit e gjeneratës së parë të 
inspektorëve të IPK-së i angazhuar kryesisht në 
Departamentin e Inspektimeve kurse z. Rexhepi iu 
bashkua IPK-së nga viti 2012 duke qenë ndër 
punonjësit e gjeneratës së hetuesve të IPK-së i 

angazhuar kryesisht në Departamentin e Hetimeve.
Kryeshe i IPK-së z. Kushtrim Hodaj në një fjalë rasti falënderoi kolegët për angazhimin, përkushtimin 
dhe profesionalizmin e treguar për më shumë se një dekadë në IPK dhe u dorëzoi mirënjohje të veçantë 
për angazhimin dhe profesionalizmin e treguar gjatë punës si inspektor dhe hetues.

Kryeshe Ekzekutiv i Inspektoratit Policor te Kosovës z. 
Kushtrim Hodaj priti në takim Avokatin e Popullit z. Naim 
Qelaj.
Gjatë takimit u diskutua për bashkëpunimin ndër institucional 
përfshirë këtu ankesat që ndërlidhen me shkelje të të drejtave 
të njeriut, shkëmbimin e informacioneve si dhe çështjet e të 
drejtave të njeriut me rastin e arrestit dhe ndalimit policor.
z. Hodaj dhe z. Qelaj shprehën gatishmërinë për bashkëpunim 
të mëtutjeshëm në fushën e respektimit dhe mbrojtjes së të 
drejtave të njeriut.

Takimi me Avokatin e Popullit

Hagë/Holandë, tetor 2023
Më 22-24 tetor 2023, në Hagë-Holandë, një delegacion i IPK-së mori 
pjesë në një punëtori mbresëlënëse dhe të përshtatur me kujdes nga 
Autoriteti Holandez për Sinjalizues në kuadër të programit 
EPAC/EACN.
Qëllimi i kësaj vizite ishte shkëmbimi i përvojave në fushën e 
mbrojtjes së sinjalizuesve së bashku edhe me delegacionet nga 
Sllovenia dhe Lituania.

IPK pjesë e punëtorisë së EPAC-ut ne Autoritetin Holandez për Sinjalizues

Në ambientet e Inspektoratit Policor të Kosovës, Kryeshe Ekzekutiv I IPK-së z. 
Kushtrim Hodaj dhe z. Kastriot Jashari, zv. Drejtor I Përgjithshëm i Akademisë së 
Kosovës për Siguri Publike, kanë nënshkruar Marrëveshjen e Mirëkuptimit ndërmjet 
IPK-së dhe AKSP-së. Kjo marrëveshje u nënshkrua më qëllim të arritjes së objektivave 
të përbashkëta strategjike të Akademisë dhe Inspektoratit Policor të Kosovës në 
fushën e trajnimeve dhe ngritjen e cilësisë në zhvillimin e kapaciteteve në fushën e 
sigurisë publike. Marrëveshja përveç tjerash përfshinë bashkëpunimin reciprok në 

mes Inspektoratit Policor të Kosovës dhe Akademisë së 
Kosovës për Siguri Publike për Angazhim të stat 
trajnues nga IPK në fushën e trajnimeve.

IPK dhe AKSP nënshkruajnë Marrëveshje Mirëkuptimi.
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Zyrtarë të Inspektoratit Policor të Kosovës kanë marrë pjesë në aktivitetin 
e organizuar nga zyra e Kryeministrit/ Zyra për Çështje të Komuniteteve, 
ku temë diskutimi ka qenë “Sdat kryesore të zyrtarëve komunal për 
Komuniteti dhe Kthim si dhe mundësit e bashkëpunimit”. Kjo ngjarje u 
organizua në ambientet e hotelit Sirius ku pjesëmarrës ishin edhe 
Kryeministri i Republikës së Kosovës z. Albin Kurti, zv. Kryeministrja për 
Çështje të pakicave dhe të drejtave të njeriut znj. Emilija Rexhepova, 
Ministri për Komunitete dhe Kthim z. Nenad Rashiq, këshilltarja e 
Kryeministrit për çështje të Komuniteteve znj. Elizabeth Gowing etj . Po 
ashtu pjesë e këtij organizimi ishte edhe prezantimi dhe informimi për 
punën e Inspektoratit Policor të Kosovës si dhe informacioneve rreth 
fushatës informuese të Qeverisë për liberalizimin e vizave.

Aktiviteti në Qeveri

Gjatë periudhës kohore 14 dhe 15 shtator 2023, Kryeshe Ekzekutiv i 
Inspektoratit Policor të Kosovës, Kushtrim Hodaj, dhe Zëvendësuesi i Drejtorit 
të Përgjithshëm të AKSP-së, Kastriot Jashari, zhvilluan vizitat e përbashkëta në 
dy institucione të rëndësishme të zbatimit të ligjit në Republikën e Çekisë, në 
Inspektoratin e Përgjithshëm të Forcave të Sigurisë (GIBS) dhe Akademinë 
Policore të Republikës së Çekisë (APÇ), në Pragë. Gjatë vizitave të përbashkëta 
në këto dy istitucione, u diskutua mbi thellimin e bashkëpunimit në fushën e 
trajnimeve ndërmjet IPK-së dhe GIBS si dhe llimin e ndërtimit të 
bashkëpunimit në mes të AKSP-së dhe APÇ. Autoritetet e rëndësihme të Çekisë 
shprehen gadishmërinë për bashkëpunimin dhe mbështetje për institucionet 
respektive të Kosovës dhe palët u pajtuan që takimet e ardhshme të zhvillohen 
në Kosovë dhe të diskutohen për fushat konkrete të bashkëpunimit.

Drejtuesit IPK-së dhe AKSP-së zhvilluan vizitë zyrtare në Republikën e Çekisë 

Përfaqësuesit e IPK-së morën pjesë në konferencën vjetore të EPAC-ut (European 
Partners Against Corruption- Partnerët Evropian kundër korrupsionit) dhe 
Asamblesë së Përgjithshme e cila po mbahet në Dublin të Irlandës.
Në konferencë pjesëmarrws ishin edhe delegacione të ndryshme të agjencive të 
mbikëqyrjes policore dhe agjencive kundër korrupsionit. 
Gjatë punimeve të konferencës janë zhvilluar diskutime në sesione të ndara duke 
përfshirë trajtimin e temave nga fusha si: trajtimi dhe mbrojtja e sinjalizuesve, 
aktivitetet anti korrupsion, risitë në hetimin e korrupsionit dhe mbikëqyrjes 
policore. Gjithashtu gjatë konferencës janë zgjedhur edhe Presidenti dhe anëtarët 
bordit të EPAC-ut.

IPK pjesë e konferencës ndërkombëtare të agjencive mbikëqyrëse policore

Inspektorati Policor i Kosovës ka pritur në takim, delegacionin nga 
Akademia e Drejtësisë të Karolinës Veriore të Shteteve të Bashkuara të 
Amerikës, Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim në Evropë - Misioni në 
Kosovë, si dhe Akademia e Kosovës për Siguri Publike.Takimi është 
zhvilluar në vazhdën e diskutimeve me agjencitë e sigurisë që veprojnë në 
kuadër të Agjencisë së Kosovës për Siguri Publike, ku po synohet krijimi 
dhe arritja e bashkëpunimit me Akademinë e Drejtësisë së Karolinës 
Veriore, për të mbështetur ngritjen e avancimin e trajnimeve dhe arsimit në 
fushën e sigurisë publike për agjencitë e zbatimit të ligjit. Në takim është 
diskutuar për rolin dhe përgjegjësitë në përmbushje të misionit të agjencisë, 
programet e zhvillimit dhe mundësitë e bashkëpunimit në ngritjen e 

kapaciteteve përmes trajnimeve profesionale. Inspektorati Policor i Kosovës shprehu mirënjohje për 
mbështetjen e vazhdueshme nga partnerët e saj në fuqizimin e rolit 
mbikëqyrës të agjencisë, në përmbushje të misionit për të siguruar një 
polici profesionale, të përgjegjshme dhe demokratike.

IPK pret në takim delegacionin nga Akademia e Drejtësisë të Karolinës Veriore të SHBA-së
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